Quoniam tam Aristoteles, quàm alij, qui mundi  
æternitatem astruere conati sunt, à veritate ab-  
errarunt, potissimas eorum rationes colligemus,  
ac refutabimus hoc loco.

Prima ratio Aristotelis hoc in libro c. 1. tex.  
4. ita se habet. Si motus non fuit ab æterno, sed  
aliquis primus motus extitit; vel mouēs & mo-  
bile, à quibus ille fuit causatus, cœperunt esse, vel semper fuere: si  
cœperunt esse; ergo per aliquam generationem, & motum. Quare iã  
ille motus, qui antea primus dicebatur, non fuit primus. Si autem  
semper fuere, absurdum est sempiterno tempore neque vnum mo-  
uisse, neque alterum fuisse motum; præsertim cum nulla ratio as-  
signari queat, cur postea motum inierint. Semper igitur fuit motus,  
atque adeo & rerum vniuersitas.

Secunda ratio ex eodē capite tex. 10. Tempus est æternū: ergo &  
motus.

1. ratio.  
A naturā mo-  
bilis.

2. ratio  
motus.

**A ratione prioris & posterioris.** motus. Probatur assumptum. Nam si tempus habuit initium, prius non fuit, posterius deinde cœpit esse: atqui ratio prioris & posterioris non datur absque tempore: ergo antequam esset tempus iam tempus erat. Quare admitti debuit semper fuisse tempus.

**3. ratio. A natura momenti.** Tertia ratio ex eodem capite tex. 11. Nullum tempus est absque momento; sed omne momentum est finis præteriti, & exordium futuri: igitur nullum tempus fingi potest, ante quod non sit aliud, & post quod aliud non sequatur. Tempus igitur sempiternum est.

**4. ratio. A consequentia necessaria motuum.** Quarta ratio ex eodem capite tex. 12. Si motus esset habiturus finem daretur aliquis motus posterior ultimo, quod repugnat; ergo motus non retro solum, sed etiam antè infinitus est. Assumptum probat, quia adhuc post quemlibet motum manebit aliquod mobile, & mouens à quo moueatur; atque adeo eum motum, qui extremus dicebatur, alius subsequetur.

**5. ratio. A ratione ordinis.** Quinta ratio ex cap. 2. à tex. 15. Deus & natura in omnibus rebus ordinem amant; at infinito quasi tempore non fuisse motum, deinde cœpisse esse, est præter ordinem; quia ordo consistit in proportione; infiniti vero ad finitum nulla est proportio: ergo motus nunquam cœpit, sed perpetuò fuit.

**6. ratio. Ab immobilitate primi agentis.** Sexta ratio ex cap. 6. tex. 53. Idem eodem modo se habens semper idem efficit: cum igitur primus motor idè semper, atque immutabilis sit, vel semper motum edidit, vel nunquam, sed hoc posterius est aperte falsum: prius igitur verum est. Simile argumentum legitur etiam lib. 12. Metaphys. cap. 6. tex. 30.

**7. ratio. A lege, quam Deus & natura in operando seruant.** Septima ratio ex cap. 7. tex. 56. Deus & natura ex possibilibus efficiunt id, quod est melius; atqui melius est motum cœli continuū, & æternum esse; quia quemadmodum præstat esse, quam non esse, ita præstat semper fuisse, quam cœpisse esse. Igitur motus cœli est continuus & æternus.

## ARTICVLVS II.

## ALIORVM ARGVMENTA.

**8. argum. Mundus Archetypus. Pla: o.** Quoniam Proclus, Simplicius, Auicenna, & Auerroes, Aristotelis de mundi æternitate sententiam tuendam suscipere, præcipua eorum argumenta profliganda à nobis sunt. Sic igitur argumentabantur. Mundus Archetypus, id est exemplar mundi quod in mente diuina existit, est vnum & æternum; sed Deus sicuti in Timæo non semel Plato dixit, efformauit mundum hunc, qui sub sensum cadit, tanquam diuini exemplaris perfectissimam imaginem; ergo sicuti ipsam & singularem, & vnigenam fecit; ita sempiternum facere debuit; alioqui perfecta imago non esset; quia suum exemplar, nec perfectè, nec appositè exprimeret.

Secundò: Nihil bono magis propriū est, quàm se diffundere; sed Deus ex sua essentia, atque infinitè bonus est; ergo maxime decuit, vt alijs rebus suam bonitatem diffunderet, & cōmunicaret. Non videtur autem consentaneum, vt hanc communicationem distulerit; sēper igitur eā exhibuit, atq; adeò ab æternitate res p̄duxit. Corroboraturq; huiusce argumēti vis; quia ignis si materia adsit, nec quicq; obfit, illicō vim suā vrendo promit, idq; in eius perfectionē cedit. Quare par erat, vt Deus ab ipsa æternitate potentiā creatricē effectu explicaret; cum id, quod perfectionis in rebus creatis est nequaquā ei denegandum sit. Huc etiam pertinet, quod amplioris munificentiae est quoduis donum citiūs, quā seriūs elargiri; & quod tarda gratia ingratum facit: & quod omnis res, quæ dando non deficit; dum habetur & non datur, non videtur haberi quomodo habenda est.

Tertiò. Aut Deus voluit mundum creare, & non potuit: aut potuit, & noluit: aut neque potuit, neq; voluit: aut & voluit, & potuit. Si voluit & non potuit, imbecillis est: quod in Deum non cadit. Si potuit, & noluit, inuidus: quod æque alienum est à Deo. Si neque voluit, neque potuit; & inuidus, & imbecillis est; ideoque nec Deus. Si voluit, & potuit, quod solum Deo competit, sequitur Deum ab æterno mundum creasse; ergo &c.

Quartò. Sicut se habet voluntas noua ad actionem antiquam; ita voluntas antiqua ad actionem nouam: atqui voluntas noua non potest esse causa actionis antiquæ; ergo nec voluntas antiqua actionis nouæ causa erit; proindeque ab æterna Dei voluntate non nisi æternus effectus progredi potuit.

Quintò. Vel Deus initio temporis creare cœpit, propterea quod ei præterita operis vacatio displicuit: vel quia fortuitò, & improuida temeritate in mundi fabricam incurrit: sed in Deum neque sui displicentia, neque fortuna, aut temeritas locum habent: nō igitur creare aliquādo cœpit; cū antea nō crearet; atque adeo ab æterno creauit.

Sextò. Id, quod semper fuit, & per suam essentiam causa est, vt aliquid fiat, non potest esse causa, vt sit actu id, quod antea potestate tantū erat; sed Deus semper fuit, & per suam essentiā est causa rerū; ergo non potuit efficere, vt, quæ antea nō existebant, inciperēt esse. Quare nisi res ab æterno creasset, creare eas postea nequisset.

Septimò. Nulla idonea ratio afferri potest, cur si mundus cœpit esse, non prius posteriusue conditus fuerit. Cū igitur Deus absque optima ratione nihil faciat, dicendum potius erit mundum ex omni æternitate fuisse ab eo conditum, quàm initio temporis cœpisse.

## ARTICVLVS III.

## DISSOLVNTVR RATIONES

Aristotelis.

**H**æc, aliaque eiusmodi, quæ homines cœlestis disciplinæ, & fidei lumine dīstitutos in eū errorē induxerūt, vt putarint mūdū nō potuisse nō esse ab æterno, si humana ratio confutare nesciret,

Regula fidei  
tribunal veri-  
tatis  
Solutio pri-  
mæ rationis.

ad fidei regulã, vt ad tribunal veritatis pronocare deberet, sed potest ea humana ratio, & quidẽ facili negotio cõfutare, & diluere. Igitur ad primã rationẽ Aristotelis cõcessa maiori propositione dicẽdũ mouens, quod nõ est Deus, v, g, intelligẽtiã, & mobile, vt orbẽ cælestẽ, cœpisse esse, nõ tamẽ per generationẽ & motũ, sed per creationẽ, quæ nec motũ, nec generationẽ prærequirit.

Sol. 2.

Tẽpus & spa-  
tium imagina-  
ria sēper fue-  
re.

Ad secũdã negãdũ est antecedẽs, & ad eius probationẽ respõdẽdũ cum dicimus prius nõ fuisse tẽpus, sed postea cœpisse esse, illud, prius, nõ importare differẽtiã tẽporis veri, & realis, sed imaginarij tantũ, quod suo modo semper fuit, sicuti & imaginarium spatium.

Sol. 3.

Ad tertiã cõcessa maiori negãda est minor, quæ ab Aristotele non probatur, sed in ea, vt anotaui D. Thomas. i. p. q. 46. art. 1. supponitur perpetua atecessio, & consecutio temporis, quæ probanda erat.

Sol. 4.

Etiã post  
diem iudicij  
aliqui motus  
erunt.

Ad quartã dicẽdũ in primis motũ nõ õnino in natura rerũ vnquã desiturũ. Nam etiã post vniuersalis iudicij diẽ nõ solũ Angeli, sed etiã homines beati loco moueri poterũt, si velint, & inferorum ignis corpora eorũ, qui sēpiterno supplicio addicti erũt, aduret, & denique circa intellectuẽs substãtias aliquæ visẽtur mutationes: licet ex omnes perire etiã õnino possẽt denegãte Deo cõmunẽ cõkursũ, sine quo creatura omnis in nihilũ abiret. Dicẽdũ præterea posse esse, req; ipsa futurũ motũ vltimũ aliquorũ corporũ, vt elemẽtorũ, & sphaerã cælestiũ, quæ post diẽ vniuersalis iudicij immortalitate, & quiete perpetua fruẽtur, inhibito videlicet eo, qui nũc est, naturæ cursu, & sublunari natura ab interitu in posterũ vindicata eius beneficio, qui vt initio tẽporis nouũ mũdũ cõdidit, ita in fine tẽporis noua faciet omnia. Neque verò absurdũ erit manere mobilia, & ea, quæ mouere illa possẽt, nec tamẽ dari motũ, ita vniuersitatis principe & auctore deo disponente propterea quod in illo mundi statu ita conueniat.

Sol. 5.

Non absque  
ordine crea-  
se Deum mũ-  
dũ initio tẽpo-  
ris.

Ad quintã admissa propositione negãda est afsũptio, & ad eius cõfirmationẽ dicẽdũ, esto finiti ad infinitũ nulla sit proportio; & ordo rerum naturalium magna ex parte in proportione consistat, Deum tamen qui naturæ legibus non astringitur, cum ab æterno motũ esse noluit spectasse aliam ordinis rationem, quam sciebat ipse, & ob quã mũdũ potius initio tẽporis, quã ex æternitate procreare cõueniebat. Itaque nõ fuit præter diuinũ ordinẽ post infinitũ tẽpus imaginariũ cœpisse motũ. Qua de re in p̄gressu plura.

Sol. 6.

Ad sextã dicimus idẽ eodẽ modo se habẽs semper facere idẽ, si ope retur necessitate naturæ, quo pacto non operatur Deus, sed õnino libere.

Sol. 7.

Ad septimã dicendum naturam facere optimum, quod potest; at motus sempiternitatem non esse opus solius naturæ, sed simul etiam mouentis libere. Deum verò non absolutè facere optima, cũ possit

De hac redo-  
tores in 4. d.  
48.  
Apoc. 21.

Lege quæst. 5.  
huius capituli  
secundi.

ege  
p. q.  
d. 6.

possit in infinitum meliora facere; licet semper faciat id, quod spectatis omnibus circumstantijs magis conuenit: fuisse autem magis conueniens, ut mundi creatione initio temporis moliretur, uti mox dicemus.

## ARTICVLVS III.

## DILVVNTVR ALIORVM ARGVMENTA

**A**liorum vero argumenta hunc in modum explicanda erunt. Primum ita. Mundus hic est diuinæ mentis Archetypo depromptus fuit, suūque exemplar perfecta imitatione exprimit; perfecta inquam, non simpliciter, ut D. Thom. prima parte quaestione 47. ar. 1. obseruat; sed quatenus talis est effectus, qualē se illū Deus producturū diuina arte cōceperat. Neque propterea æternus esse debuit, quia eius idea ab omni æternitate fuerat; cū illū Deus nō nisi initio temporis fabricare decreuisset. Quēadmodū ut quoduis artefactū creati artificis typū imitetur; nō necesse est, ut typo cōuēnī sit, sed ut ipsū referat, ei que secundum formam respondeat. Denique si proposita ratio momentum haberet, necessum foret mundi fabricam, sicuti & diuinam eius ideam, corporeæ molis expertem esse, ut recte argumētatur Iustinus Philosophus in quaestionibus ad gentes. q. 8.

Vt mundus diuinū Archetypum imitetur.

Iustinus Philosophus.

Solutio secūdi. Maximè propriū sūmi boni est sese cōmunicare; hæc tamē cōmunicatio erga creaturas, cū omnino libera, & spōtanea sit, potuit eā Deus quādiu voluit, differre. Nec enī vlla necessaria ratio poscebat, ut æterna esset: nec habet se ad creaturas Deus, quēadmodū ignis ad stupā; qui propterea quod necessitate naturæ agit, nō potest nō adhibita materia actionē edere. Neque verò cōmunicare se alijs rebus ita illas efficiēdo, ut nō possit nō efficere, est perfectio simpliciter; sed perfectio quædā imperfectioni admixta; siquidē absque libertate & delectu operari imperfectionē arguit; quæ imperfectio in Deū cadere nō potest. Neque diuinā liberalitatē dedecere creationis beneficium differre. Etenim ad liberalem pertinet ordinate dare; nō autem citò dare, si beneficium differre magis conueniat: conueniebat autem, uti mox dicemus, differri mundi creationem.

Communicatio diuina erga creaturas libera.

Liberalitatis esse ordinate dare.

Solutio tertij. Potuit Deus ab omni æternitate mundū cōdere comodo, quē progressu explicabimus, sed noluit; non quòd eū aut potestas deficeret, aut inuidia retardaret, sed quia illū suæ diuinæ sapientiae cōsilio nō nisi in tēpore producere decreuerat. Possūt autē huius diuini cōsiliij rationes aliquot à nobis afferri. Primū, quia, ut D. Tho. 2. cōtra gēt. c. 38. ait ex noua mūdi creatione cōspiciū fit Deū neque naturæ necessitate agere, neque vllius rei indigere, sed se ipso beatū esse. Deinde, quia sic facilius innotescit rerum dependentia à Deo:

Cur Deus nō procrearet mundum ex æternitate.

siquidem id, quod non semper existit, palā est habere causam, à qua fluxit, quod in re ab æterno procreata minùs eluceret.

Quo pacto æterna Dei voluntas potuit esse causa nouæ procreationis rerum.

Solutio quarti. Sicut voluntas noua, idest, quæ nūc cæpit esse, nō potest edere actionem antiquā, idest, quæ iam fuit; quia omnis causa saltem natura antecedit effectum: ita voluntas antiqua, seu quæ iā

esse desijt, non potest elicere actionē nouā, idest actionē; quæ nūc esse incipit: quia id, quod nullo modo est, nequit per se efficere, quod nūc fit. Nihilominus volūtas Dei antiqua, siue, quæ ab omni æternitate semper fuit, semperque est; potest esse causa nouæ actionis, siue nouæ procreationis Vniuersi. Nec mirum, quòd voluntas diuina producendi mundum semper extiterit, nec tamē semper mūdus fuerit; sic enim Deus ab æterno voluntatē habuit mundū procreādi, vt nō habuerit voluntatē eum procreandi ab æterno. In quā sententiā ita scribit Hugo Victorius. 1. de Sacramētis parte 2. c. 10. & 11. volūtas æterna fuit, & opus voluntatis æternū nō fuit, semper enim voluit, vt faceret, & nō voluit, vt semper faceret: sed vt aliquādo faceret, quod semper voluit, vt faceret aliquādo. Itaque æterna bonitate semper voluit, & æterna sapientia semper disposuit, quod æterna potestate aliquando facit. His similia leges apud D. Isidorum lib. 1. de summo bono.

Hugo Victorius.

Isidorus.

Quomodo Deus nulla sui mutatione aut inconstātia denuo mūdum creauit.

Augustinus. Athanasius.

Solutio quinti. Deus sua præcellenti bonitate adductus initio tēporis effectricē potētīā ad rerū procreationē applicuit: nō quòd eū suæ absque initio vacationis pænituerit; nec quòd casu, aut fortuita incōstantia in mūdi structurā incidere; sed quia cum ei sua æterna placuisset quies, placuit initio tēporis mundi opificiū, æterna mēte conceptum, exterius efformare; idque sine noua cogitationis mutatione. Nouit enim quiescens agere, & agens quiescere, potestque ad actionē nouā; non nouū, sed sempiternū adhibere cōsiliū, vt proxime dicebamus, docetque D. Augustinus. 12. de Ciuit. Dei cap. 16. Quem etiam lege libro. 11. confess. à cap. 10. & D. Athanasium in oratione. 2. contra Arianos.

Solutio sexti. Deus per suam essentiam est causa rerum, nō quasi existentiam diuinæ essentiæ, aliarum rerū existentia necessariō cōsequatur; verū, quia non per aliquid sibi additum, sed per suam potentīā, quæ est idem re cum eius essentia, res producit; libere tamē, atq; interueniēte externa actione, vt fuit à nobis superius explicatū.

De hac re disputat D. Bonau. in 1. d. 44. q. 3.

Futilis quæstio cur Deus nō antea mūdū cōdiderit.

Solutio septimi. Ridicula quæstio est, qua quæritur; cū Deus mūdum initio temporis condere statuisset, cur eū nō prius, posteriusve condiderit. Sicuti ridiculū est sciscitari cur nō plura, maiorave corpora fecerit. Nā cū illa quātacūque fierent, oporteret esse finita, semper eadē quæstio in termino cogitationis hærebit, desiderio finis alterius, sēperque rogandū supererit, cur Deus nō ampliora fabricarit. Eodē ergo pacto futile, ac vanū est, inquirere cur Deus tunc potius, quàm antea, posteaue mūdum crearit; siquidē quocunque vel tēpore vel initio tēporis creasset, eadē esset quæstio occursura. Dicēdū igitur ideo tūc Deū pduxisse mūdum, quia tūc voluit, tūcque occulto sue sapiētiae cōsilio, nō sine optima ratione, licet nobis ignota intra regios diuinæ Sapiētiae thesauros recōdita, se illū pducturū decreuerat. Quæ sane respōsio terminat oēs cōtrouersias quæretū mūdi originē. Deniq; hoc argumētū luculenta oratione diluitur apud D. Clementem. 8. lib. recognitionū, & à D. Aug. 11. de ciuit. Dei c. 7.

D. Clemens. D. August.

## QVÆSTIO V.

VTRVM DEVS NATURÆ NECES-  
sitate mundum procrearit.

## ARTICVLVS I.

NEGANTEM PARTEM QVÆSTIO-  
nis omnino veram esse.

**P**

RO explicatione huiusce controuersia animaduerten-  
dum est, aliquid agere ex necessitate naturæ, esse ita age-  
re, vt non possit nõ agere. Quod bifariam contingit; vno  
modo, quia agens solo naturæ impetu citra omnem in-  
tellectus, & voluntatis actum, in rem fertur, vt ignis cū  
calefacit. Altero, quia etsi per intellectum & voluntatē  
āgat, non tamen ex delectu & libertate operatur, sed ita, vt actionem  
suspendere, aut inhibere neququam valeat: sic que Pater in diuinis  
per actum intelligēdi generat filium; Pater & Filius per actum amā-  
di spirant Spiritum Sanctū. Hoc posito nemo vnquam Philosopho-  
rum vsque adeo hallucinatus est, vt putarit Deum agere ex neces-  
sitate naturæ priori modo; cū omnes diuino numini intellectum &  
voluntatem attribuerint. De posteriori tamen non parua inter eos  
dissensio fuit, alijs opinantibus Deum liberè, alijs necessario mun-  
dū procreasse. Quæ cōtrouersia profliganda hoc loco à nobis est. Ac  
primū pro hac secūda quæstionis parte ita licebit argumētari. Quic-  
quid Deus agit, ex necessitate agit; igitur De⁹ necessario mūdū pro-  
duxit. Antecedens probatur, quia si Deus non ageret ex neces-  
sitate; ageret ex contingenti, quod admittendum non est, cū contin-  
gentia mutabilitatem & inconstantiam importet, à qua omnis diui-  
na operatio longe abest. Secundo. Confirmatur idem antecedens  
hunc in modum. Quicquid Deus scit, necessario scit; ergo quicquid  
vult, necessario vult. Consecutio ostenditur, quia non minus Dei  
voluntas, quàm Dei scientia, vna eademque res sunt cum essentia di-  
uina, in quam nulla prorsus mutatio, aut varietas cadere potest. Huc  
etiā pertinet, quòd actus interior, quo Deus efficere extra se quid-  
piam vult, est perfectio diuina, quæ cū Deo abesse nequeat, neces-  
sum erit velle Deum alia à se producere: proindeque necessitate na-  
turæ mundum creasse.

In hac quæstione primū quid sentiendum sit; deinde quid in ea  
senserit Aristoteles explicabimus. Quod ad primum attinet, asse-  
rendum

Agere ex ne-  
cessitate na-  
turæ bifariam  
accipitur.

Argumentū  
quibus videtur  
ostendi Deū  
agere ex ne-  
cessitate natu-  
ræ.

Conclusio

De. in I. d.  
49.4.

re dif  
D. Bo.  
I. d.

Probatur te-  
stimonijs di-  
uinis.  
Psal.  
Apoc.  
Paul. ad Heb.

rendum omnino est Deum nulla naturæ necessitate, sed liberè mun-  
dum produxisse: id quod fides Catholica multis sacræ paginæ testi-  
monijs docet, vt psalm. 134. Omnia quæcunque voluit, Dominus  
fecit. Apocalypsis 4. Tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam  
erāt, & creata sunt; & cap. 1. epistolæ ad Ephesios, qui operatur om-  
nia secundum consilium voluntatis suæ. Quæ loca non solum indi-  
cant Deum voluntate & intellectu pollere; sed etiam liberè, suoque  
arbitratu operari.

Rationibus.

Confirmatur verò idem à D. Thoma 2. contra gent. cap. 23. & in  
quæst. de potentia q. 3. art. 15. hunc in modum. Inprimis Deum  
agere per intellectum & voluntatem de quo, vt supra diximus, nec  
Ethnici Philosophi dubitarunt ( etsi inter eos omnium primus Ana-  
xagoras pronuntiarit diuinum intellectum esse causam efficientem  
rerum omnium, vt Aristoteles 1. Metaph. cap. 3. & Plato in Theet.  
referunt ) confirmatur inquam in hunc modum. Primo agenti de-  
betur prima perfectissimaque operatio, sicuti primo mobili primus,  
ac nobilissimus motus: sed operatio ab intellectu & voluntate ma-  
nans longè præstat actioni naturæ; ergo ea in primum agens, pro-  
indeq; in Deum competit. Præterea, ordinare, vt constat ex 1. Me-  
taphys. cap. 2. est munus & officium sapientis; quod certe exhiberi  
non potest, nisi ab eo, qui rerum inter se proportionem, & habitu-  
dinem norit, ametque. Cum igitur in rerum vniuersitate tanta ordi-  
nis elegantia, & pulchritudo eluceat; plane sequitur mundū ex præ-  
scripto diuinæ sapientiæ, & diuini amoris effectu, atque adeo intel-  
lectu & voluntate fuisse creatum.

Ordinare mu-  
nus sapientis.

Deinde quod Deus non necessariò, sed omnino liberè mundum  
produxerit, & vniuersim, quod extra se nihil nisi sponte sua, ac li-  
bere agat, ita ostenditur. Cum Deus summe bonus, atque infinite  
perfectus sit, omnem boni & appetibilis rationem in sua essentia in-  
uenit, & vt etiam Aristoteles fatetur 2. Magnor. moral. cap. 15. & 7.  
Polit. cap. 1. non indiget aliqua externa re; sed ex sua natura, ac per  
se ipsum felix est & beatus; ergo diuina voluntas nihil extra se neces-  
sariò appetet, proindeque nullam creaturam ex necessitate produ-  
cet. Item Deus propriam amando bonitatem vult alia à se, prout illa  
diuinum esse suo modo adumbrare, & participare valent; igitur cum  
diuinum esse infinitis modis participari queat; si Deus ex eo, quod  
suam bonitatem necessariò amat, necessariò vellet creaturas existere;  
cum nullaratio sit, cur has potius, quàm illas, cur plures, quàm pau-  
ciores esse velit; vtique totam suam vim infinitam ad eas procreandas  
funderet; sicque essent actu in rerum natura infinitæ; quod tamen à  
vero longè aberrare constat ex ijs, quæ 3. huius operis disputata sunt. Cap. 8. q. 2. &

Si Deus ne-  
cessario vel-  
let creaturas  
producere, ef-  
set actu infi-  
nitum.

Præterea quicquid perfectionis est in rebus creatis, id totum necesse  
est in Deo excellentiori modo contineri: sed liberum arbitrium est  
vna è maximis perfectionib<sup>9</sup> naturæ intellectiuæ, erit igitur in Deo,  
atq; ita liberè Deus eliciet omnes externas actiones, quibus sese crea-  
turis cōmunicat.

His

Legge F  
cum C  
quodl.  
Duran  
d. 39. c  
Tho. 1.  
gent. c.

His ita constitutis ad argumentum, quo oppositum huiusce assertionis ostendi videbatur, negandum est antecedens; & ad primam eius probationem, reiecta Scoti sententia, seu potius modo loquendi in 1. d. 39. aiētis Deum contingenter agere; dicendum potius cum D. Thoma in 1. d. 43. q. 2. art. 1. & in quaestionibus de potentia q. 3. art. 15. alijsque in locis Deum neque necessario operari, vt demonstratū fuit; neque contingenter, quia contingentia mutabilitatem & imperfectionem in operante innuit: sed ratione quadam inter mutabilitatem & contingentiam media; hoc est, ex libero arbitrio; qui agendi modus ex necessitate quidem constantiam accipit, ex contingentia verò possibilitatem aliter se habendi erga res, quas molitur.

Ad secundum dicito tam intellectiōnem, quàm volitionem diuinam, si in se, & quoad suam substantiam spectentur, necessario Deo conuenire, vt argumentum concludit: si autem secundum respectus, quos sibi ad creaturas vindicant, sumantur: sic diuinam intellectiōnem necessariam ad illas habitudinem obtinere: non ita verò diuinam voluntatem. Cuius discriminis ea ratio est, quia Deus nequit potentiam suam comprehendere, nisi cognoscat omnia, quæ per eā potest producere, atque adeo creaturas omnes. Item quia, vt D. Thomas 1. p. q. 19. art. 3. alijsque in locis ait, cognitio fertur in res, quatenus in cognoscente insunt; volitio autem quatenus sunt in se ipsis. Quare cū omnia prout in Deo sunt, necessario esse habeant, non autem prout sunt in se ipsis: inde est, quòd Deus non quæcunque vult, necessario vult, esto quæcunque scit, necessario sciat. Quod tamen intellige de scientia antecedente omnem actum diuinæ voluntatis, quæ à Theologis abstractiua, seu simplicis intelligentiæ dicitur, qua nimirum Deus res secundum suas essentias, seu secundum se præcisè sumptas comprehendit. Nam si sermo sit de scientia visionis, seu de notitia intuitiua, quæ tendit in res prout in aliqua temporum diffentia existūt: sic Deus non necessitate absoluta, sed necessitate hypothesis eas nouit, hoc est supposita libera sua voluntate, qua eis esse in rerum natura confert. Ad id quod vltimo obijciebatur, dicendum internum actū, quo Deus aliquid extra se agere vult, esse quidem perfectionem diuinam, si quoad suā substantiam, & id quod absolutū in eo est, spectetur, quo pacto abesse Deo nequit: non autem si expendatur, quoad respectum ad creaturam, quem cōnotat: sic enim nec perfectio, nec imperfectio est; & vt Deo ex arbitrij libertate conuenit; ita diuino actui inesse & non inesse potuit. Ex quo intelliges aliter sese habere in nobis, aliter in Deo arbitrij libertatem: nos enim ita liberè volumus, vt non solum in hoc, vel illud obiectum ferri, aut non ferri: sed ipsum volendi actum, quoad suam positiuam entitatem mutare, aut inhibere valeam⁹: Deus verò licet vno simplicissimo & incommutabili actu in res feratur, eiusmodi tamen actus ad hanc vel illam habitudinem, quam erga creaturas habet, ex sua natura indifferens est atque adeo liber: ita vt nec ei libertas immutabilitatem, nec immutabilitas liber-

Responſio ad  
1. arg. pio ad  
actiua par-  
te.

Ad. 2.

Duplex mo-  
do diuinæ sci-  
entiæ.  
Scientia sim-  
plicis intelli-  
gentiæ.  
Scientia visio-  
nis.

Discrimen in-  
ter nostrā &  
diuinā liber-  
tatem.

Lege Henrici  
cum Gand.  
quodl. 9. q. 11.  
Dorand. in 1.  
d. 39. q. 1. D.  
Tho. 1. contra  
gent. c. 82.

libertatem adimat. Sicque diuina voluntas nobiliori modo, quam nostra, arbitrij compos est. Nostra enim est in potestate ad hunc vel illum actum eliciendum; quod mutabilitatem, & imperfectionem importat: at diuina sub eodem actu perseuerans, indifferentiam quidem habet circa obiecta à se distincta, non tamen circa suum actum quoad substantiam consideratum. Neque ex tali indifferentia circa hoc vel illud obiectum potentialitas, & imperfectio in Deo arguitur; cum per eam nec ex appetente non appetens, nec ex non appetente appetens fiat: nec ab ipsa re externa determinetur, sed à libera sua voluntate proponente ei intellectu id, in quod tendit.

## ARTICVLVS II.

### Q V I D A R I S T O T E L E S I N R E proposita iudicabit.

**I**ta patet quid in proposita controuersia sentire oporteat. Nunc quæ in ea Aristotelis mens fuerit, expendamus. Primum satis constat, non eum sibi persuasisse fuisse mundum à Deo procreatum ex necessitate naturæ priori modo; cum multis locis testatum reliquerit Deum intelligendi, & volendi facultate pollere; vt lib. 1. Metaph. cap. 2. & lib. 12. cap. 9. tex. 51. & 7. Ethic. cap. 4. Præterea quia probabilius est cognitam ei fuisse diuinam prouidentiam: quæ cum sit ratio ordinis rerum in finem, ijs tantum, quæ finem intelligendo præcipiunt, atque amando expetunt, conuenire potest. Item quia lib. 2. huius operis luculenter ostendit, naturam non temerè, aut fortuito, sed alicuius finis gratia operari; quod, vt inibi exposuimus, eatenus verum esse deprehenditur, quatenus res naturales instituto & directione Dei, qui ipsius naturæ princeps, auctorque est, ad certum finem, quem ipse nouit, ac dirigit, quali sagitta ad Scopum collimantur.

Cæterum num Aristoteles crediderit Deum ex necessitate naturæ secundum posteriorem sensum, rerum vniuersitatem procreasse, non satis inter eius interpretes liquet. Auerroes enim in opere, quod inscribitur, *Destructio destructionum*, ait Deum apud Aristotelem non agere ex necessitate, sed eminentiori quodam alio modo, ipsi duntaxat conspicuo, mortalibus verò incognito. Alexander etiam in libro de fato ad Antoniū, & Seuerum Imperatores, vbi se ex Aristotelis dogmate philosophari profitetur, admonet à Deo petenda esse beneficia, quod penes ipsum dandi, ac non dandi facultas sit.

Plerique tamen, è quorum numero est Scotus in quodlibetis q. 7. Heruæus quodl. 5. q. 4. & in tract. de æternit. mundi quæst. 4. Marsilius in 1. d. 42. & 44. Gregorius d. 42. Gabriel. d. 43. q. 1. Ferrariensis 2. contra gent. cap. 23. censent Aristotelem operandi libertatem Deo ademisse. Quod certè non pauca eius testimonia dilucidè ostent-

Quo sensu  
Deum non age  
re ex necessi  
tate naturæ co  
gnouerit Ari  
stoteles.

De quo sit cō  
trouersia.

Auerroes.

Alexander.

Quod Aristoteles  
cogno-  
uerit prouidē  
tiā Theophi-  
lus Antioche-  
nus lib. 3. ad  
Autolicū D.  
Thom. 3. de  
cel. c. 10. Sta-  
pulenſis ad c.  
3 lib. 1. Oecō.  
Theophilus  
Zimara ad  
tex 34. lib. 2.  
de anima.

ostendunt; præsertim si de ijs actionibus Dei loquamur, quæ ad mundi opificium, cœlestium sphaerarum motum, & conseruationem specterent, ac denique ad communem Vniuersi perfectionem, & ornatum spectant. Etenim cap. 1. huius libri text. 7. & 8. hunc in modum argumentatus est. Primum mouens non antea mouebat? Erat igitur aliquid, quod eum à motione retardabat. Quæ consecutio sumit, primum motorem necessariò agere. Nam alioqui facilè quispiam responderet, primum motorem ante à motu abstinuisse, non ob aliquod impedimentum; sed quia liberum illi erat, non agere. Præterea cap. 6. text. 52. asserit ex æternitate primi principij necessariò concludi mundum semper fuisse.

Itaque non videtur dubitandum, quin putarit Aristoteles Deum circa mundi creationem liberè agendi facultate caruisse, licet eidem, vt quorundam sententia est, ad nonnulla effecta libertatem dederit. Nam 4. Topic. cap. 5. ait, Deum quædam facere posse, quæ non facit, & 8. Ethic. cap. 7. Deum habere erga bonos amicitiam. Et 10. eiusdem operis cap. 8. eos, qui verè Sapientes sunt, & rationem ducem sequuntur, Deo charissimos esse. Quæ certè munera non necessitatis, sed libertatis esse videntur. Pro eodem etiam facit, quod Aristoteles, referente Laertio in eius vita, antequam diem obiret, Deum orasse perhibetur; ac religionis causa testamento quædam fieri commendasse. Quod cum facturum non fuisse verisimile est, nisi crederet diuinum numen precibus flecti, & honestis, pijsque hominum actionibus ad benefaciendum allici, atque adeò nonnulla esse, quæ Deus ex libertate & arbitrio suo moliatur.

Quo pacto  
Aristoteles  
Deo necessi-  
tatem operæ  
di imposue-  
rit.

## QVÆSTIO VI.

**NVM ALIQUID A DEO EX ÆTERNITATE PROCREARI POTUERIT.**

## ARTICVLVS I.

**QVIBVS ARGVMENTIS PARS NEGATIUA QUÆSTIONIS PROBARI VIDEATUR.**

Stensum à nobis superius est non fuisse aliquid ab æterno procreatum. Nunc non vt res habuerit, sed quo pacto sese habere potuerit, inquirimus. Sunt igitur qui negent potuisse ab æterno quicquam à Deo effici. In his numeratur D. Bonaventura,

Affertores  
partis negati-  
uæ.

Aaaaa

in

M. Albert. in 2. dist. prima, quæst. secunda Albertus Magnus ibidem, & ad finem  
 Henricus. primi capitis huius libri, Henricus Gandauensis quodlib. 1. quæst.  
 Richardus. 7. & quodlib. 9. quæst. 17. Richardus in secundo d. 1. quæst. 4. circa  
 Vdalricus. 3. princip. Marsilius q. 1. art. 2. Vdalricus in sua summa lib. 4. Gui-  
 Guil. Parifi. lielmus Parisiensis. 1. lib. de vniuerso. Philoponus cap. 3. eius libri  
 Philoponus. quo respondet argumentis Procli pro mundi æternitate, alijque nõ  
 nulli. Quæ opinio hunc in modum suadetur. V: Maior in  
2. q. 1. art. 2.

1. arg. Primum, Id, quod creatur, producitur è nihilo, atque adeo pro-  
 cedit à non esse ad esse: sed quod ita procedit, ante quam sit non est:  
 creatum verò ab æterno non potest non esse, antequam sit: ergo ni-  
 hil potest esse creatum ab æterno.

2. arg. Item, Siquid fuisset ab æterno creatum, simul fieret, & factū esset;  
 alioqui prius non esset quàm esset: sed ea quæ simul fiunt & effecta  
 sunt, momento fiunt, proindeque suæ durationis initium habent:  
 ergo nihil, quod creatur, ab æterno esse potuit.

3. arg. Tertio, In sempiternis non differunt esse & posse, vt Aristoteles  
 ait tertio huius operis lib. cap. 4. text. 32. ergo si quid ab æterno esse  
 potuit, ab æterno fuit: atqui nihil fuit ab æterno: ergo nec potuit  
 esse.

4. arg. Quarto, Nulla creatura potest aut essentiam aut virtutem habe-  
 re infinitam: ergo neque infinitam durationem: si autem ab æterno  
 extitisset, sortiretur durationem infinitam. Nulla igitur ab æterno  
 esse quiuuit.

5. arg. Quintò, Si Deus aliquid creasset ex æternitate, necessariò id con-  
 didisset, non autem liberè: sed impossibile est aliquid necessariò &  
 non liberè à Deo effici: ergo impossibile fuit Deum aliquid ab  
 æterno creare. Probatur maior, primum quia si Deus eam rem po-  
 tuisset non creare; vel potuisset ante: vel post; vel dum crearet.  
 Non antè; quia ante creationem æternam nulla potest esse du-  
 ratio. Non post; quia ad præteritum reuocandum nulla datur po-  
 tentia. Nec denique dum crearet; quia tunc res creata iam esset; res  
 autem quando est necessariò est, vt patet ex cap. ultimo libri primi  
 de interpretatione. Quare non liberè Deus creasset, si ab æterno  
 creasset. Secundo probatur eadem maior, quia vel ea duratio, in qua  
 Deus potuisset non creare, esset æternitas ipsa, vt respondet nostræ  
 durationi diuisibili; vel vt respondet durationi indiuisibili. Non  
 vt respondet indiuisibili; quia iam daretur æternitatis initium.  
 Nec vt diuisibili; quia vel ea esset finita, vel infinita: non fini-  
 ta, tum quia haberet principium, atque ita daretur initium æter-  
 nitatis, tum etiam quia in parte dimidia, quæ est versus nos, non  
 potuisset non creare, cum in priori parte iam creasset, & ad  
 præteritum, vti diximus, non sit potentia: nec item esset infi-  
 nita, quia in qualibet posteriori eius durationis parte non po-  
 tuisset non creare, siquidem in alia priori iam creasset. Igitur si-  
 quid

quid Deus ab æterno produxisset, non liberè, sed necessariò produxisset.

Sextò, si Socrates potuisset ab æterno creari, potuisset etiam ab æterno in nihilum redigi; cum in creatione, & in reductione ad nihilum eadem ratio esse videatur: sed hoc non admittent aduersarij: ergo neque illud.

Postremò idem corroboratur multis Patrum testimonijs. In primis enim D. Damascenus lib. 1. de fide Orthodoxa cap. 8. palàm docet, id quod è non esse ad esse traducitur, nequire suo principio coæternum esse. Quod item asseruit D. Ambrosius lib. 1. Hexameron cap. 3. Præterea D. Augustinus lib. 12. de Ciuitate Dei cap. 15. expresse ait non potuisse Angelos coæternos esse creatori. Et Hugo lib. 1. de sacramentis cap. 10. fugit, inquit, diuinam virtutem vt aliquid sibi coæternum faciat.

6. arg.

Vitis. um, ex  
patrum testi-  
monijs:  
D. Damasc.  
D. Ambro.  
D. August.  
Hugonis Vli

## ARTICVLVS II.

CONSTITVITVR PARS AFFIRMATIVA  
controuersia.

**A**Duersa tamen opinio, quæ asserit potuisse aliquid ab æterno creari verisimilior est; eamque tuetur D. Thomas. 1. par. quæst. 46. art. 2. & 2. contra gentes cap. 46. alijsque in locis; Durandus, Argentinas, Gregorius, Ochamus, Gabriel, Hispalensis, Aegidius, Heruicus, Capreolus in secundo. d. 1. Ferrariensis hoc in libro quæstione. 3. Caietanus loco citato primæ partis, alijsque sectatores D. Thomæ: quam etiam probabilem putat Scotus in secundo d. 1. q. 3.

Conclusio:

Omisis autem alijs rationibus, quibus hæc pars confirmari solet, hæc vna, quæ multarum vim habet, sufficet. Quidquid nõ inuoluit contradictionem potuit à Deo fieri; sed aliquid ab æterno creari nõ inuoluit contradictionem; ergo &c. Probatur assumptio, quia neque ex parte Dei creantis, neque rei creatæ, neque ipsius creationis ab æterno, vlla repugnantia est. Quod ita ostenditur, primùm quod non sit repugnantia ex parte Dei, quia non minor est Dei virtus ad creandum; quàm solis ad illuminandum: at si ex æternitate sol esset ex æternitate illuminasset, vt D. August. 6. de Trinitate cap. primo edocet: ergo cum Deus æternus sit, ab æterno creare potuit. Deinde quod nihil obstet ex parte rei, quæ producitur, suadet. Nam aliquid genitum est ab æterno, nempe Verbum diuinum, quod Deus Pater ex omni æternitate genuit, ergo nulla sequitur contradictio ex eo, quòd aliquid ab æterno producat. Denique quod ex parte ipsius creationis nihil impediatur inde conclu-

Probatio:

D. August.

In definitio-  
ne creationis  
quo pacto su-  
méda sit par-  
ticula, è nihi-  
lo.  
D. Anselmus.

ditur, quia si quod esset impedimentum, ex eo maximè foret, quòd creatio sit è nihilo productio; hinc enim videtur colligi, vt id, quod creatur, obtineat esse post non esse; quod æternæ durationi aduer-  
satur. Verùm rationem hanc nihil efficere inde patet; quia parti-  
cula, è nihilo, in definitione creationis, non sumitur positivè, qua-  
si notet ordinem termini, sub quo res priùs fuerit; sed negativè, vt  
docet D. Anselmus in Monologio cap. 8. prout nimirum idem va-  
let, atque non de aliquo, seu nullo præiacente subiecto.

Lege D. Th.  
1. p. q. 45. ar. 1.  
Dur. in 2. d. 1.  
q. 2. Heruèi  
in tract. de  
æternitate mû-  
di q. 2.

## ARTICVLVS III.

SOLVTIO ARGVMENTORVM,  
quæ initio proposita fuerant.

Corpora cœ-  
lestia etiam  
nunc à Deo  
creantur suūq;  
esse accipiūt.  
D. August.

**R**espondeamus nunc argumentis, quæ probare contendebant non potuisse quicquam ab æterno creari. Ac primo quidem ex ijs, quæ proximè statuimus quid respondendum sit constat. Ad secundum verò concessa maiori propositione, explicanda est minor. Si enim significet ea, quæ simul fiunt & facta sunt, fieri momento temporis duntaxat, falsa est. Nam corpora cœlestia etiam nunc à Deo creantur, cum ab illo perenniter accipiant esse è nihilo etsi non nouum, vt docet D. August. libro. 4. de Genesi ad lit. cap. 12. nec tamen momento solum temporis creantur; sed toto tempo-  
ris progressu, & in quolibet eius instanti. Si autem sensus sit, ea quæ  
simul fiunt & effecta sunt, etiam in quolibet momento tempo-  
ris accipere totum suum esse; verum id quidem est; non tamen ex  
eo colligitur dandum fuisse aliquod instans, aut certam vllam par-  
tem temporis, in qua res ab æterno creata suum esse primò accepis-  
set.

Her. in tract.  
de ætern. mû-  
di q. 1. ad 7.

Esse & posse  
in æternis nõ  
differre quo-  
modo intelli-  
gendum.

Ad tertium dicendum est ex eo, quod Deus aliquid ab æternitate creare potuerit, non sequi creasse id ab æterno; cum non ex naturæ necessitate, sed liberè operetur. Illud verò pronuntiatum, in æternis nõ differunt esse & posse, variè ab interpretibus accipitur. Burlæus, Simplicius, alijque nonnulli putant non afferri id ab Aristotele ex propria sententia, aut tanquam veritati consentaneum, sed de mente Archytæ, & Epicureorū, cū quib<sup>9</sup> ei citato loco negotiū erat. Alij se-  
cus opinantur, asserūtque id Peripateticū esse, cū 9. Meta. c. 9. tex. 17.  
ab Aristotele concedatur. Et hi etiam diuersas illius interpretatio-  
nes afferunt; quas lege apud D. Thomam de potentia Dei quæst. 3.  
art. 4. landunum lib. 4. huius operis quæst. 9. ijs verò omisis breui-  
ter respondemus, effatum hoc quodam in sensu verū esse, in alio fal-  
sum: verum, quatenus significat si quid ab æterno sit, id simul & ex-  
stitisse, & potuisse existere; nec enim prius potuit esse, deinde fuit;  
alioqui

De sensu eius-  
dem proposi-  
tionis in 2. d.  
1. q. 1. art. 3. d.  
Bon. in 2. d.  
24. n. 45.

Con-  
stotel.  
1. Eth.  
lib. 6.  
an c.  
um li-  
tu. his

Lege Sc.  
in 1. d.  
quantū  
mum.

Lege cū  
D. Th. d.  
gentia D.  
3. art. 14.  
pr. loc. ci

alioqui non ab æterno extitisset: falsum, si ita accipiatur, ut asserat quicquid ex æternitate à Deo produci potuit, ex æternitate fuisse productum. Itaque tertium argumentum, si prædictum effatum in priori sensu vsurpet, non recte colligit; si in posteriori, non probe assumit.

Ad quartum, concessio priore pronuntiato, negandum est posterius. Nam ex eo quòd aliquid infinita duratione perseveret, non arguitur in eo infinita perfectio, quæ tamen arguitur ex infinitate virtutis & essentia. Si quis verò obijciat vnumquodque tantò esse perfectius, quantò diuturnius; proindeque si quid infinitis sæculorum ætatibus extitisset, infinitæ perfectionis excellentiam habiturum; negandum erit antecedens, cuius falsitas deprehenditur exemplis multarum rerum, quæ cum deterioris notæ sint, diutius perseverant.

Longior duratio non semper maioris perfectionis comes.

Consule Aristotelem lib. 1. Eth. c. 7. & lib. 6. de hist. an c. 29. Pliniam lib. 7. Natural. hist. c. 48.

Nam ex brutis animantibus tum alia, tum cerui, & cornices; ex arboribus autem non paucæ ut olea, cupressus, palma, ilex, platanus, homine viuaciores sunt. Quibus tamen homo naturæ dignitate longè præstat.

Ad quintum, Neganda est maior, & ad eius probationem dandum potuisse Deum non creare dum creabat: quod verò in contrariam partem primo loco obijciunt, refellitur dicendo id quod est, quãdiu est, necessariò esse; non simpliciter, sed ex hypothesi; quatenus nimirum supponitur esse, quæ necessitas non est absoluta, siue consequentis, ut loquuntur, sed consequentiæ tantum. Item ad id quod secundo opponunt, respondemus in primis eam durationem esse æternitatem in se spectatam, non ut huic aut illi imaginarij tēporis durationi respondet. Namque in ipso indiuiduo æternitatis puncto, quo Deus cœlum creasset, potuisset non creare, quemadmodum & nos in instanti temporis, quo quidpiam volumus, simpliciter nolle possumus, si ita lubeat, non quidem in sensu composito, idest, si ponamus nos iam velle: sed in sensu diuiso, idest, spectata voluntate secundum se. Secundo dicimus potuisse Deum non creare in æternitate, ut respondet tempori infinito imaginario, inadæquatè tamen; quia nimirum sumpta quacunque parte temporis designata hinc versus æternitatē, in ea non posset non creasse, quia iam creasset tēpore infinito, in quo tamen ita inadæquatè sumpto poterat non creare. Lege Capreolum in 2. dist. 1. quæst. 1. art. 3.

Quo sensu Deus dum creabat poterat non creare.

Lege Scotum in 1. d. 39. §. quantum ad primum.

Ad sextum respondendum est non eandem esse rationem in creatione Socratis ab æterno, & in reuocatione eiusdem ad nihilum: fieri enim nõ potest, ut aliquid in nihilum redigatur, quin prius esse habeat, ut luce clarius est. Quare si Socrates ab æterno in nihilum redactus esset, ante annihilationem extitisset: sicque fuisset, & nõ fuisset æterna eius annihilitio: fuisset, quia ita ponitur; non fuisset, quia illa præcessisset creatio.

Quo sensu patres negarint potuisse aliquid præter Deum ab æternitate esse.

Lege eundem D. Th. de potentia Dei q. 3. art. 14. Cap. loc. cit.

Ad septimum dicendum cum D. Thoma in opusculo de æternitate mundi, & Durando in 2. d. 1. q. 2. Patres non de creatione absolute

lutè accepta fuisse locutos, sed de ea, qua rei denuò esse tribuitur post non esse, qualis ea fuit, qua Deus vniuersum condidit: hac verò planū est non potuisse quicquam ab æterno creari. Præterea vfurpasse æternitatem non pro qualibet infinita duratione, sed prout definitur, interminabilis vitæ tota simul & perfectæ possessio, quæ folius diuinæ naturæ propria est, vt patet ex ijs quæ lib. 4. huius operis tradidimus, ac præter alios docet Boetius lib. 5. de consolat. Philosophiæ prof. 6. & D. Thomas loco citato.

Cap. 14. q. 3.  
art. 1.

## QVÆSTIO VII.

NVM RES OMNES SINE DISCRIMI-  
ne ab æterno esse potuerint, nec ne.

### ARTICVLVS I.

QVID DE REBVS PERMANENTI-  
bus asserendum sit.

**R**VIT à nobis quæstione proxima statutū potuisse creationem ab æterno esse. Nunc quæ nā illa sint, quæ creari ab æterno potuerint, sigillatim scrutabimur. Quoniam verò rerum quædam in fluxu, & successione consistunt, quas successiuas appellant, nēpe motus, & tempus: aliæ simul cohærent, ac permanent; quas permanentes vocant, vt Angeli, & homines; primū quid de permanentibus sentiendum sit, expediemus.

1. assertio.

Prima assertio. Res permanentes, quæ interitu vacant, vt Angeli, & corpora cœlestia potuerunt ex æternitate à Deo produci. Hæc assertio cōmuni consensu defenditur ab ijs doctoribus, quos ad initium superioris articuli citauimus, potestque ea ratione, quam inibi explicuimus, comprobari. Nimirum id non implicat contradictionem, neque ex parte Dei creantis, neque ex parte creaturæ, neque ex parte creationis: igitur fieri à Deo potuit.

2. assertio.

Secunda assertio. Res etiam permanentes corruptioni obnoxie potuerunt ex æternitate produci à Deo conseruante illas per infinitum tempus. Hæc eadem, qua superior, probatione fulcitur. Sed enim in ea peculiariter obseruandū occurrit, quoduis singulare corruptibile si ab æterno produceretur, infinito tempore absque nouo miraculo duraturum fuisse. Nam hoc ipsum est ab æterno produci, videlicet tēpore infinito accipere esse; atque adeo talis effectio, siue creatio, idem est ac conseruatio per infinitum tēpus; videlicet,

Effici ab eter-  
no & conser-  
uari per infi-  
nitum tēpus  
in idem reci-  
dunt.

quia

quia repugnat aliquid ab æterno esse, & per tempus finitum durat durare; siquidem omne finitum tempus principio, & fine clauditur; æternitas verò omne principium excludit. Rem autem dissolubilem posse à Deo per infinitum tempus conseruari pro certo habendum est.

## ARTICVLVS II.

NVLLVM MOTVM FINITVM, AC  
nullum omnino motum rectum ab  
æterno esse potuisse.

VEniamus nunc ad motum, de quo id, quod à nobis dictum fuerit, de qualibet alia re successiua dictum volumus, cum in omnibus æqua ratio sit. Nemo igitur alicuius nominis auctor cœsuis aliquem finitum motum ab æternitate esse potuisse. Id enim contradictionem inuoluere patet ex fine proximi articuli. Et verò motum rectum infinitum absque reflexione non potuisse ab æterno fieri, communis videtur philosophantium consensus; & quidem optima ratione. Nam motus rectus ex sua propria natura postulat terminos in spatio, siue magnitudine, super qua fit, multò aliter, ac circularis; qui absque fine, & principio facile intelligi potest, sicuti & ipse circulus, qui principij, & finis expers est.

Deinde quia ex motu recto continuo ab æternitate manifestæ contradictionis implicatio existit. Si enim ab æterno duo homines mouerentur ex Oriente per spatium, magnitudinemvè infinitam, alter duplo velocius altero; & concitator hodierna die Conimbricam peruenisset, necessariò antecederet tardiozem interuallo infinito: siquidem tardior gradu suo, quantumuis lento, infinitum spatium peregisset, atq; adeò qui duplo celerius mouebatur spatium cōfecisset duplo maius, proindeque segniorem interuallo infinito post se relinqueret. Quare daretur interuallum infinitum inclusum vtrinque terminis, quod proinde esset, & non esset infinitum: hinc enim terminaretur Conimbrica; ex parte verò Orientis clauderetur loco, ad quem hodie tardior accessisset. Sequeretur præterea hunc eundem peruenturum fuisse hodie Conimbricam, immò ad quenuis designatum locum ultra Conimbribam versus Occidentem; siquidem iter peregisset infinito tempore, atque adeò tantum spatij transmisisset qui tardissimo, quantum qui celerrissimo gradu progredieretur.

Rursus si ex æternitate alter ab Oriēte, alter ab Occidente moueretur, nulla maior esset ratio cur hodie, quàm mille ab hinc annis sibi occurrerent; cur potius Conimbricæ, quàm Romæ aut alia mundi parte designata, vel extra complexum vniuersi in spatio, quod illie patere

Cor motus  
rectus absque  
reciprocatione  
non potuerit  
esse ab æterno.

Implicatio,  
quam prædictus  
motus inuoluit.

Alia implicatio.

Alia implicatio.

patere intelligimus; idque siue pari, siue impari velocitate ferretur; quia nulla loci, seu temporis definita pars medium foret, nec magis, minusve distaret ab vna parte infinitæ durationis, infinitivè spatij, quàm ab alia. Maneat igitur motum rectum absque reflexione non potuisse ab æterno esse. De motu verò recto cū reflexione reciprocationevè infinities repetita supra eandem finitam magnitudinem; idem quod de circulari, quod ad præsentem cōsiderationem spectat, asserendum est.

Quid pronū  
tandū sit de  
motu recto  
cum reflexio  
ne.

## ARTICVLVS III.

DIVERSÆ OPINIONES DE MO-  
tu circulari ab æterno.

**Q**uod ad motum circulare attinet, num, verbi gratia, cœlestium sphaerarum conuersio ab æterno esse quiuerit, res est omnino dubia, & dissidentium philosophorum argumentis in vtranque partem agitata. Pars affirmatiua, quam præter alios defendunt Capreolus, Aegidius, & Gregorius in 2. d. 1. & Heruæus quodlib. 9. q. 3. ex eo probatur, quia motum, qui in circulum fit, ab æterno esse, nulla est contradictio, neque ex parte mobilis, aut motoris, vt ex superius dictis colligi potest; nec verò ex parte motus; quia quemadmodum circulus principium non habet, ita neque motus, qui per eum fit, quod vnum eius infinitati obstare fortassis videretur. Deinde quia si cœlum, & intelligentia motrix ab æterno existissent, vel cœlum ab intelligentia moueretur; vel quiesceret. Si moueretur haberetur institutum: si quiesceret; cum quies sit privatio motus, neque rei, nisi cum ad motum ineundum apta est, convenire queat; sicuti cœlū ab æterno quiesceret, ita & moueri posset. Quod si quispiam dicat non fuisse quieturum privatiuè, sed negatiuè; quia non habuisset aptitudinem ad subeundum ab æterno motum: in cōtrarium est illud, quia aptitudo ad motum est affectio necessaria entis naturalis, neque tunc desideraretur vis actiua, à qua ad actum reduci posset, videlicet creata simul ab æterno intelligentia applicata cœlo, vt ponimus. Quare potuit motus ex æternitate esse.

Contrariam sententiam amplexus est Durandus in 2. d. 1. q. 3. ac recentium philosophorum nonnulli. Potest verò illa hunc in modum comprobari. Vbicunque datur primum, & vltimum, ea finita sunt; sed in cœlestium corporum reuolutionibus oportet dari primam & vltimam; ergo necesse est eas omnes finitas esse, ac proinde non extitisse ab æterno. Maior perspicua est; minor suadet, quia in primis datur vltima, nimirum hodierna. Deinde quòd detur prima ostenditur; quia si non daretur prima, sed ante quālibet fuisset alia; etiam ante omnes coniuictim acceptas aliqua fuisset; cum non

plures

In his sane  
Ferrar. quest.  
3. huius lib.  
Auerroes hoc  
in lib. cōm.  
76. landunus  
q. 18.

Vt Sotus hoc  
loc. q. 2.

Qui censue-  
runt potuisse  
dari motum  
circularē ab  
æterno.

1. argum.

2. argum.

Preoccupatio

Prima ratio  
pro aduersa  
ria opin.

plures in tota collectione, quā in omnibus diuisim sūptis cōtineātur.

Secundò. Posito cœlesti motu ex æternitate intelligentia motrix omnes prorsus circuitiones fuisset antegressa: præsertim cum ante peractam cuiusque circuitionis periodū necessariò anteire debuisset spatium duodecim horarum, quæ est vnius circuitionis medietas. Si igitur quælibet pars vnius conuersionis integram conuersionem præiisset, vtique intelligentia omnes omnino conuersiones antegressa foret; atq; adeò nō fuissent cœli reuolutiones ab æterno.

Tertiò. Idem hac ratione confirmatur. Si motus ab æterno extitisset, iam in nostro hemisphærio ante hodiernum diem infiniti dies, & infinitæ noctes transactæ essent; sed hoc implicat contradictionē; ergo motus non potuit esse ab æterno. Probatur minor. Sumatur ex illa dierū & noctium infinitudine numerus infinitorum dierum; sumatur item infinitarum noctium multitudo: vtraque harū collectionum est infinita; quia constat infinitis partibus æqualibus vni tertie, & non cōmunicantibus inter se; atqui si tempori infinito aliud tempus infinitum adijciatur, emerget tempus vtrinque infinitum: ergo tēpus quod ex dierum, & noctiū multitudine coalescet, erit vtrinq; id est tam versus anteriorem, quā versus posteriorem partē infinitum. Quare tempus illud infinitum non posset hodierna die terminari. Nec verò occurrat quispiam haud posse in illa temporis infinitudine transponi dies, ita vt diebus dies, noctibus noctes immediatē copulentur. Nec enim id argumentum petit, nec in eo vim vllam facit; sed tantū contendit illam infinitorum dierum & noctium collectionem, vtcūque sumatur, non posse non versus omnem durationem infinitam esse. Nam quòd dies noctibus interserantur, nō iccirco breuior duratio euadit, quā si noctes, & dies similiter inter se proximè cohærent. Stabiliturque argumentum ex eo quòd nulla potior sit ratio, cur si lineæ hinc in infinitum porrectæ versus Orientem adderetur altera versus Occidentē infinite producta; cur, inquā, linea vtrinque infinita emergeret; non autem resultaret infiniti temporis extēsiō; si tempus vnū infinitū alteri infinito interponeretur.

Quartò. Si cœlum moueretur ab æterno negari non potest singularis reuolutionibus potuisse à Deo creari vnum Angelum, quo dato iam hodie essent actu infiniti: ergo sicuti infinitum actu admittendum non est, ita nec motus ab æterno.

### ARTICVLVS III.

VTRAQVE PARS CONTROVERSIÆ DE  
motu circulari ab æterno probabilis iudicatur,  
probabilior negatiua; vtriusque ar-  
gumenta diluuntur.

Bbbbb

Quem?

sane  
quest.  
s lib.  
es hoc  
cōm.  
danus

us hoc

2

2. ratio.

3. ratio.

in q. titulo  
nonnulli  
in q. titulo  
nonnulli

Confutatio  
responsionis.

4. ratio.

Cur? tūdo  
non in motu  
posset ad eum  
non ad eum  
partem.

Respondeo ad  
primum q.  
tionem con-  
tra eorum  
motum.

Conclusio.

**Q**uemadmodum cum in tertio huiusce operis libro num infinitum diuina virtute dari queat disputarem, vtramque partem quaestionis probabilem iudicauimus; ita in hac de motus aeternitate controuersia eandem viam sequi statuimus, propterea quod ( vt praeter alios aduertit princeps Auerroistarum Bachonus in 2. distin. 1. quaest. 6. ) qui putant motum, & generationes rerum ab aeterno esse potuisse, consentaneum est, vt credant posse infinitum diuina virtute dari, & e conuerso: cum vtroque con- similes difficultates, praesertim circa numerorum implicationem, occurrant: nec defendi commodè valeat potuisse motum dari ab aeterno, quin admittendum sit potuisse nunc existere infinitam multitudinem Angelorum, quos Deus singulis caeli reuolutionibus creare potuisset. Quare sicuti nos in controuersia illa de infinito partem negantem magis probauimus, ita in hac de aeternitate motus similiter censemus. Vtriusque tamen sententiae argumenta dissoluere conabimur, vt quam quisque partem volet, tueri queat.

Solutio primi argumen-  
ti pro aeterni-  
tate motus.  
Sol. 2.

Igitur ad primum eorum, quae initio propolita sunt, responde- mus, causam cur motus ex aeternitate dari non potuerit, esse eam re- pugnantiam, quae proximè adductis rationibus explicata est. Quod verò ad secundum argumentum attinet, dicendum in primis si rectè concludat, pari ratione ostensum iri, motum aliquem finitum, ver- bi causa, ligni adustionem ab aeterno esse potuisse. Sic enim argu- mentari licebit. Creet Deus ignem, lignumque ab aeterno; vel ab aeterno dabitur ligni adustio; vel quies ab eiusmodi adustione. Si primum, habetur propositum; si secundum, cum quies sit priuatio motus; sequitur potuisse lignum ab aeterno comburi. Quare & caet. Itaque huius argumèti solutio vtriusque partis assertoribus in eum- bit. Ea verò est ex aeternitate futuram fuisse ab adustione illa quie- tem; non tamen priuatiuè, sed negatiuè; quia nullum singulare li- gnium aptum esset ad subeundam aeternam combustionem ob il- lam repugnantiam. Qua item solutione nostro argumento, dum proponeretur, aptè occurrebatur. Ad id autem, quod deinde ob- iectum fuit, dicendum licet aptitudo ad motum conueniat caelo ex aeternitate; non tamen ei competere vt ex aeternitate ad actum reduci valeat; idque non ex defectu potentiae actiuae; sed ex re- pugnantia quam aeternitas motus inuoluit, vt superiori articulo ostensum fuit. Sed enim istiusmodi implicatio solum in aeternita- te inadæquatè sumpta locum haberet. Nam quodcunque tem- pus designaretur progrediendo hinc versus aeternitatem, iam in eo moueri caelum posset, lignumque aduri absque vllò incommo- do: neque in ea re difficultas, aut dubitatio est.

Cur aptitudo  
ad motum non  
posset ab aeterno  
ad actum  
perduci.

Responso ad  
primam ra-  
tionem con-  
tra aeternitatem  
motus.

Ad primum per altera controuersia parte concessa maiori propositione dicendum est ad minorem dari quidem vltimam reuolutionem, nē- pe hodiernam, non tamen primam versus initium; sed ante quālibet

bet

bet designatam, fuisse aliam: nec proinde rectè concludi, etiam ante omnium reuolutionum collectionem, aliquam extitisse: sicut ex eo quòd accepto quolibet numero datur alius maior, non rectè inferitur omnium numerorum collectione aliquem maiorem aut esse posse, aut concipi. Ad secundum similiter dicendum intelligentiam antecedenturā fuisse quālibet cœli reuolutionem sigillatim sumptam; nō tamen omnes in vnum collectas. Itemque spatium duodecim horarum præire debuisse vnamquāque conuersionem diuisim, non tamen collectionem omnium, at nulla conuersio singularis, sed collectio fuisset ab æterno. Ad tertium, quod plus habet difficultatis, responderi potest dato motu ab æterno vtrūque numerum, tam dierum, quam noctium futurum infinitum; non efficiendam tamen ex ijs durationem infinitam versus vtrāque partem; quia cū dies noctibus intermixti fluere deberent, vtique non maius hæ, quam illi ad præteritum tempus facerent: vt verò infinitum, versus vtrāque partem componerent, oporteret præteritis futura superaddi, quādoquidem tale infinitum ex præterito & futuro constet necesse est. At in linea secus res habet; quia pars infinita versus Occidentem coniungeretur ei quæ esset Orientem versus infinita.

Ad quartum, qui motum ab æterno concedit, admittat quoque illud infinitum actu. Quāquam, licet minùs probabiliter, respondere etiam possit, si Deus ab æterno singulis reuolutionibus Angelos creasset, debuisse eos subinde in nihilū reducere, ne infiniti actu euaderent.

## ARTICVLVS V.

NON POTVISSE GENERATIONES ab æterno esse, vt eas posuit Aristoteles: num verò aliter esse quierint in vtrāque partem disputatur.

**P**roximum est vt quid de rerum generationibus sentiendum sit statuamus. Prima conclusio. Generationes non potuerunt ab æterno esse eo modo, quo eas Aristoteles fuisse arbitratus est. Hæc facile probatur; Aristoteles namque ita rerum generationes æternas fecit, vt nullum singulare rerum corruptibilium per creationem; sed omnia per generationem duntaxat, fuisse crediderit; quod impossibile est. Etenim, vt alia omittamus absurda, saltem perfectorum animantium species neququam per solas causas

fas secundas produci potuerunt, nisi prius aliquot eorum singularia, ut equum & equam, leonem & leonem Deus procreasset: siquidem nec corpora caelestia, nec caeterae causae secundae, ut experientia docuit, vim habent ad gignendas huiusmodi animantes, nisi proximè concurrente mare & foemina. At quod Aristoteles isthaec singularia, v. c. vnum leonem, quem alius non antecesserit, & à quo caeteri propagarentur, non potuerit; facile intelliget qui ad eius doctrinam animum adijciat: cum perpetua sit illius sententia, in nulla singularium intereuntium specie datam fuisse alicuius singularis productionem; quam alterius corruptio non praerit, atque adeo nullum equum fuisse, quem non infiniti antecesserint.